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Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je vytvoření
webové aplikace pro správu uživatelů a
mobilních výukových úloh systému Edu-
ARd. Aplikace komunikuje se servero-
vou částí systému EduARd přes poskyt-
nuté REST API, umožňuje registrovaným
správcům škol spravovat učitele a studenty
a učitelům spravovat výukové úlohy. Hlav-
ním zaměřením vývoje byla uživatelská
zkušenost z použítí aplikace. Důraz je kla-
den na vše, co tuto zkušenost může vylep-
šit: návrh, intuitivní použití uživatelského
rozhraní, možnost náhledu a pravidelné
testování s cílovou skupinou uživatelů.

Klíčová slova: webová aplikace, design
zaměřený na uživatele, React.js,
komunikace s REST API, systém na
správu obsahu a uživatelů

Vedoucí: Ing. Ivo Malý, Ph.D.
katedra počítačové grafiky a interakce
FEL

Abstract
The aim of this bachelor thesis is to cre-
ate a web application for user and mobile
educational tasks management of the Ed-
uARd system. The application communi-
cates with the server side of the EduARd
system via the provided REST API, al-
lowing registered school administrators to
manage teachers and students and teach-
ers to manage educational tasks. The
main focus of the development was user
experience. Emphasis is placed on every-
thing that can improve this experience:
design, intuitive user interface, preview
and regular testing with target audience.

Keywords: web application,
user-centered design, React.js, REST
API communication, content and user
management system

Title translation: Web application for
EduARd mobile learning tasks
management
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Motivace

V dnešní době se již těžko obejdeme bez počítačů a mobilních zařízení. Po-
skytují nám zajímavé a propracované aplikace, které nám usnadňují život.
Chystáte se ráno ven a nevíte jak se obléci? Zapnete si aplikaci na předpověď
počasí. Potřebujete mít v práci přehled o splněných a nadcházejících projek-
tech? Použijete aplikaci na sledování úkolů. Plánujete se jít po práci podívat
na film? Zjistíte přes webovou aplikaci aktuální program kina. Večer se vrátíte
domů a pustíte si aplikaci na sledování spánku, která vás ráno probudí.

Technologie se rozvijí a významně ovlivňují všechny oblasti našeho života.
Není výjimkou i oblast vzdělávání. Základní a střední školy za podpory státu
a komerčních firem[2] kupují velké množství elektronických pomůcek pro
podporu výuky. Jsou to počítače do každé učebny, tablety a mobilní telefony
pro žáky a učitelé. Často si ale školy nevědí rady s obsahem, kterým by mohly
tato zařízení naplnit.

Projekt EduARd, který se realizuje na Fakultě elektrotechnické Českého
vysokého učení technického v Praze, si klade za cíl vytvořit systém pro
podporu výuky humanitních a přírodních předmětů na základních a středních
školách. Systém vytvořený v rámci projektu bude sloužit nejen pro tvorbu
a sdílení učebních materiálů, ale také umožní přesunout výuku vybraných
témat z lavic ven. Pomocí systému EduARd si učitelé budou moct vytvářet
vlastní výukové úlohy, vázat je na GPS1 a propojovat s 3D scénami virtuální
reality. Systém umožní následně tyto materiály sdílet mezi učitele a studenty.
Studenti si budou moct takovou úlohu stáhnout do svého chytrého telefonu
nebo tabletu a na zadané lokaci si ji prohlédnout. V rámci výukové úlohy
studenti najdou 3D scény dostupné k prohlížení v reálném čase přes kameru
a také úkoly spojené s danou lokací.

Výsledkem projektu EduARd bude kvalitní software, který naplní zakou-
pená mobilní zařízení na základních a středních školách zajímavým obsahem
a tím udělá výuku mnoha předmětů zajímavější a interaktivnější.

1Globální polohový systém
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1. Úvod ........................................
1.2 Cíle

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a implementovat webovou část
systému EduARd, která bude sloužit pro správu uživatelů a výukových úloh
v rámci jedné školy.

V textu práce se nejdříve budeme věnovat systému EduARd jako celku,
vysvětlíme si z jakých komponent se skládá a kteří uživatelé ho budou používat.
Poté vytvoříme požadavky na výslednou webovou aplikaci pro správu uživatelů
a výukových úloh a přejdeme k popisu její implementaci. Implementace
bude vycházet ze základního návrhu aplikace poskytnutého zadavatelem,
který doplníme o některé obrazovky. Výslednou aplikaci otestujeme pomocí
programátorských testů a testů s uživateli. Na závěr vyhodnotíme výsledek,
kterého se nám povedlo dosáhnout.
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Kapitola 2
Analýza

Tato kapitola se zabývá analýzou systému, pro který tvoříme naši aplikaci, a
určením požadavků na výsledek naší práce.

Systém EduARd se vyvíjí na Fakultě Elektrotechnické Českého vysokého
učení technického v Praze v několikačlenném vývojovém týmu. Každý v tomto
týmu má na starosti vývoj určité části systému. Tato práce se věnuje vývoji
komponenty na správu mobilních výukových úloh, proto ostatní komponenty
popíšeme pouze stručně.

Komponentám systému EduARd budeme nadále říkat aplikace. Vzdě-
lávacím jednotkám, pro které je systém vyvíjen, budeme říkat školy nebo
instituce.

2.1 Systém EduARd

Systém EduARd se skládá ze dvou hlavních částí: serverové části a klientských
aplikací.. Serverová část se skládá pouze z jedné aplikace:.REST API — Obsahuje třídy a funkce, které obstarávají poža-

davky klientských aplikací. Podrobněji si o této částí povíme v sekci
3.1.Klientské aplikace využívají dvě platformy:.Web. Aplikace na správu institucí — Aplikace pro správu insti-

tucí a jejich správců.. Aplikace na správu výukových úloh — Aplikace na správu
výukových úloh a uživatelů v rámci jedné instituce. Zaměření
této bakalářské práce.. Aplikace na správu 3D scén — Aplikace na tvorbu 3D
obsahu.

3

2. Analýza .......................................
.Mobil. Aplikace na zobrazení výukových úloh — Mobilní apli-

kace umožňující prohlížení 2D obsahu.. Aplikace na zobrazení 3D scén — Mobilní aplikace umož-
ňující prohlížení 3D obsahu.

2.2 Uživatelské role

Hlavními aktéry, kteří se systémem EduARd komunikují, je systémový ad-
ministrátor, správce instituce, učitel a student. Každý z nich využívá svou
platformu: administrátor, správce a učitel - web, studenti - mobilní zaří-
zení. Pro lepší pochopení je tato myšlenka spolu s částmi systému EduARd
znázorněna na obrázku 2.1.

Obrázek 2.1: Komunikace uživatelů s částmi systému EduARd.
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................................... 2.2. Uživatelské role

Každý aktér má v systému EduARd svou uživatelskou roli:

. Systémový administrátor — Má přístup do webové aplikace pro
správu institucí. V systému EduARd se jeho roli říká Sysadmin.

. Správce instituce — Má přístup do webové aplikace pro správu uži-
vatelů v rámci jedné instituce. Má přehled o tom jací učitelé a stu-
denti systém EduARd používají. V systému EduARd se jeho roli říká
InstitutionAdmin.

.Učitel — Má přístup do webové aplikace pro správu výukových úloh a
do rozhraní pro správu 3D scén. V systému EduARd se jeho roli říká
Editor.

. Student — Má přístup do mobilních aplikací pro stahování a prohlížení
výukových úloh a 3D scén. V systému EduARd se jeho roli říká User.

Oprávnění jednotlivých uživatelských rolí je také znázorněno v tabulce
2.1. Tato práce se zabývá vývojem webové aplikace pro správu uživatelů a
výukových úloh (v tabulce znázorněno tučně), proto nás budou zajímat pouze
2 z uvedených rolí: InstitutionAdmin a Editor.

Role Webová aplikace Mobilní aplikace

sp
rá
va

in
st
itu

cí

sp
rá

va
už

iv
at

el
ů

sp
rá

va
úl

oh

sp
rá
va

3D
sc
én

pr
oh

líž
en

í
úl
oh

pr
oh

líž
en

í
3D

sc
én

Sysadmin •
InstitutionAdmin •

Editor • •
User • •

Tabulka 2.1: Role a oprávnění uživatelů.

Použití systému EduARd začíná v okamžiku, kdy systémový administrátor
založí novou instituci a poskytne jejímu správci přihlašovací údaje do aplikace
na správu uživatelů. Tam správce instituce založí účty učitelům a studentům.
Učitelé se následně přihlásí do aplikace na správu obsahu a mohou přidávat
výukové úlohy. Studenti si je po přihlášení do mobilní aplikace mohou stáhnout
k prohlížení. Tento proces je znázorněn na obrázku 2.2.


[…]


Zvětšení pokrytí komponent testy považuji za nezbytný bod dalšího vývoje
aplikace. Na programátorské testy často při vývoji aplikací nezbývá čas, není
to ale část, která by se měla zanedbat. Programátorské testy pomáhají předejít
nečekanému chování systému, například v důsledku reakce na uživatelskou
akci. U naší aplikaci bych ráda těmito testy pokryla všechny komponenty
systému. K tomu je potřeba implementovat simulaci lokálního REST API.
Tato část testování byla z rozsahu bakalářské práce vynechána, jelikož je
časově náročná a spoléhá na konečnou verzi REST API, která v tuto chvíli
vývoje není jistě dána.

Nesmí při dalším vývoji chybět i testování s uživateli, které by se mělo
provádět pravidelně a s cílovou skupinou uživatelů.
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Příloha B
Úkoly k testování s uživateli

B.1 Správce

B.1.1 Správa uživatelů..1. Přidat nové učitelé: novak@skola.cz, kubr@skola.cz a martin@skola.cz...2. Zrušit pozvánku uživateli martin@skola.cz, jelikož není učitel, ale student...3. Přidat nového studenta: martin@skola.cz...4. Učitel ucitel@email-wizard.com chce testovat i studentskou část aplikace.
Přiřadit mu také roli studenta.

B.2 Učitel

B.2.1 Přidání učebnice

Dostal se vám do ruky materiál o pražské čtvrti Žižkov a chcete vzít děti
na procházku po jeho nejzajímavějších místech. K tomu potřebujete založit
učebnici, která by vám napovídala trasu, zastávky a úkoly spojené s každým
místem.

Učebnice
Učebnice, kterou založíte, se bude jmenovat „Z Vinohrad na Žižkov“. Její
popis bude „Za kouzlem pražské bohémy“ a studenti budou mít 2 pokusy na
splnění úkolů.

Úvodní obrazovky
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B. Úkoly k testování s uživateli ..............................
Název Popis Obrázek
Historické
centrum Legendární Žižkov je – mimo historické cen-

trum – snad nejslavnější pražskou čtvrtí.
V dobách minulých jeho převážně dělnické
obyvatelstvo, veselý život místních hospů-
dek a kabaretů i rozmanitá, kopcovitá kra-
jina ve stínu vrchu Vítkova společně vy-
tvořily neodolatelnou auru, které propadl
kdekterý aspirující umělec.

Žižkovští
Jardové Žižkov byl i domovem dvou Jaroslavů –

Haška, autora světoznámého humoristic-
kého románu Osudy dobrého vojáka Švejka
za světové války, a básníka Seiferta, jedi-
ného českého nositele Nobelovy ceny za
literaturu. Dnešní Žižkov se rychle mění,
ale jeho srdce zůstává bohémské stále.

Úkoly (trasa)..1. Náměstí Míru

Název Náměstí Míru
Lokace Náměstí Míru

1. obrazovka

Název Trhy
Popis O tom, že je svažité náměstí Míru centrálním bodem

Vinohrad, není pochyb.
Otázka
s jednou
správnou
odpovědí

Text Kdy se na náměstí konají
trhy?

Odpovědi
(správná odpověď
je zvýrazněná tučně)

každý den
v období svátků
pouze o Vánocích
pouze o víkendech
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....................................... B.2. Učitel

2. obrazovka

Název Kostel sv. Ludmily
Popis Ve středu náměstí stojí působivý novogotický kostel sv.

Ludmily, jehož vysoké věže dominují širokému okolí.
Otázka
s číselnou
odpovědí

Text Jak jsou věže vysoké (v me-
trech)?

Odpověď 60..2. Divadlo na Vinohradech

Název Divadlo na Vinohradech
Lokace Divadlo na Vinohradech

1. obrazovka

Název Budova divadla
Popis V kontrastu ke strohým liniím kostela se po levé straně

náměstí rýsuje secesní Divadlo na Vinohradech s bo-
hatě zdobenou fasádou.

Otázka
na interval

Text V jakých letech probíhala
stavba budovy?

Správný interval 1905–1907

2. obrazovka

Název Slavnostní otevření
Popis Divadlo bylo slavnostně otevřeno 24. listopadu 1907.

Prvním představením byla hra Jaroslava Vrchlického.

Otázka
s textovou
odpovědí

Text
Jak se
jmenovala
táto hra?

Odpověď Godiva..3. Pavilon

Název Pavilon
Lokace Pavilon

1. obrazovka

Název Exteriér
3D scéna Scenario
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B. Úkoly k testování s uživateli ..............................
B.2.2 Editace učebnice..1. Je potřeba odstranit obrázek úvodní obrazovky „Historické centrum“...2. Potřebujete vyměnit foto Jaroslava Haška za foto Jaroslava Seiferta na
úvodní obrazovce „Žižkovští Jardové“. Nové foto:

..3. Je potřeba smazat úkol „Pavilion“...4. Je potřeba prohodit obrazovky „Trhy“ a „Kostel sv. Ludmily“ v úkolu
„Náměstí Míru“.
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Příloha C
Instalační návod

Implementace využívá balíčkovácí systém Yarn. Návod na jeho instalaci je k
naleznutí na stránkách oficiální dokumentace[16].
Po rozbalení zdrojových souborů implementace je potřeba vykonat ná-

sledující příkazy v Terminálu (Linux / MacOS) nebo Příkazovém řádku
(Windows):. Nainstalovat závislosti projektu pomocí příkazu:

yarn

. Spustit aplikaci lokálně na adrese http://localhost:3000:

yarn start

Nepovinné:. Spustit testy:

yarn test

. Sestavit aplikaci pro produkci (výsledek sestavení je k naleznutí ve složce
/build):

yarn build

Je možné použit balíčkovácí systém npm, který je předchůdcem systému
Yarn. Příkazy vypadají následovně (pořadí odpovídá pořadí příkazů systému
Yarn):
npm install
npm start
npm test
npm run build
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