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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Webový klient pro správu mobilních výukových úloh systému EduARd
Jméno autora: Anastasia Surikova
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Ivo Malý, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studentka měla za úkol vytvořit webového klienta pro správu výukových úloh v rámci projektu EduARd. Obtížnost
vcelku standardního implementačního zadání zvyšují dvě skutečnosti. Jednak je projekt vyvíjen paralelně dalšími
studenty a jejich výsledky na sebe částečně navazují. Dále studentka na tématu pracovala pouze jeden semestr a
ne i v předcházejícím samostatném projektu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Studentka zadání splnila ve všech bodech. Práce postupovala podle metodiky User-Centered Design (UCD) od
analýzy přes návrh řešení až po jeho implementaci a testování. Výsledkem je tedy funkční prototyp rozhraní,
který může být dále rozvíjen.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně, účastnila se pravidelných projektových schůzek s ostatními členy projektu a na schůzky
byla řádně připravena.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka prokázala schopnost využít znalosti získané studiem jak v analytické a návrhové části práce, tak i v rámci
implementace webové aplikace. I přes omezený čas se podařilo provést tři kola vývoje a testování částí uživatelského
rozhraní pomocí testů použitelnosti. Zdrojový kód není okomentován.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura práce odpovídá zvyklostem a je dobře čitelná. V práci je velké množství obrázků, což je někdy na úkor jejich
detailnějšího vysvětlení v textu. Možná by některé méně významné obrázky bylo vhodnější umístit do přílohy.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou vybrány vhodně vzhledem k řešené doméně zadání. U webových odkazů bych doplnil ještě datum návštěvy.
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Z neznámého důvodu jsou položky literatury anglicky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Ač je složitost aplikace spíše menší, práci studentce komplikoval zejména paralelní týmový vývoj celého projektu.
Přesto předložená práce splňuje zadání a vytvořená aplikace je funkčním prototypem vhodným pro další rozvoj
v rámci projektu EduARd.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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